

„Oredownik“

wychodzi codziennie w wyjątkim niedzielnie i dni świątecznych

Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 2 rub., na pościach 2 marki 25 fen. Esemplary sprzedaje się po 10 fen.

Reklamy przyjmujemy, ale nie zwraca się, ale je się niezwraza.

ORĘDOWNIK

Opóźnienia
przejmują się za opłatą 15 fen. od
wiersza piątego
Ekspedycja
Wiedeńska ulica numer 8. parter.
Listy
nadadane należy trącać pod adresem:
Redakcyja „Orędownika“ Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś Piątek 13
Zobacz Północny p.

Poznań, wtorek 13 stycznia 1891.

Środa wachód 8,8 Zachód 4,10
Kąpielca wach. 10,19 Zachód 7,57

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 12 stycznia.

Przykład godny naśladowania.

Nawolwanya ciałe do poparcia Towarzystwa Czytelni Ludowych nie pozostają bez skutku. Przykład naśladowania godny, gdyż nam zech kolektorowie na Warmii. Jednego dnia odebraliśmy od czterech dzielnych mężów wykazy i pieniądze.

Warto poznać nazwiska takich kolektorów! Otóż Piotr Getta przysłał przez szeregówym wykaz członków m. 3,50, Michał Kwyk marek 1,60 Józef Stolla m. 3,00, a Antoni Masuch m. 7,55. Nie są to sumy wielkie, ale tem milsze, że pochodzą z krów. Haż to braci bliższych Poznania zawładniły dzielni Warmiacy. A jesteśmy przekonani, że to za pierwszymi czterema pójdą inni, bo tam widocznie panuje poczucie obowiązku. Niechże też przykład tych mężów poruszy sumienie wszystkich współpracowników naszych. Niedość zakłada czytelnicy, trzeba dbać o to, żeby było za coje zakładać!

Prosimy zatem, żebyś szanowni delegaci i kolektorowie jak najrybniej przesyłać zebrałe sumy do redakcyjki p. dr. Kapuścińskiego, Poznań, ul. Wilhelmowa 11, gdyż za skutownym rokiem potrzeba regulować rachunki, których ilość i wysokość jest bardzo znaczna. Zarząd Tow. Czytelni Ludowych w Poznaniu.

Listy do „Oredownika“.

Z prowincyi. (Służba w gospodarstwach wiejskich. — Wychoźdźstwo na obczyznę. — Pijaństwo. — Lekarstwo na szczyrty).

Skarży się nie tak dawno w piśmie Waszem korespondent na złych czeladźców różniczych, jako i na wielki brak żywności, oraz że i tych niewielu służebników bardzo wyrozumiałych zasługę zgoda. Stanowimem korespondentowi jak i wielu innym najzupełniejszą przyznajemy słuszność. Ale ochwycimy tylko kij z drugiego końca i przypatrzmy się niejednemu gospodarzowi, jak się ten ze swoją czeladźką obchodzi, a pewno nieraz wybrak służebników bezbożnych choć nie do usprawiedliwienia, to przynajmniej wyrozumiałych i wina spadnie na gospodarza.

Jeżeli służebnik od rana do wieczora, przez cały rok nie usłyszy od swego gospodarza i gospodyni żadnego słowa, tylko same „dłaby, psokrowe“ i wiele innych podobnych i niezgodnych z człowieczeństwem tańc nie dziw, że i zobojętnie i staje się nieposłusznym, choćby był z początku i najpiętszym. Jeżeli do tego jeszcze czeladźnika zbywają zbyć niedługą strażą, gdzie chleb na pół z żywności, lub innej jakości miankami upieczony dwa tygodnie mniej leżeć, nim go służebnik dostanie, toć taki młody chłopak lub dziewczyna służebna, wychowując sobie zbyć tym twarzym i kwasyim czarnym chlebem, musiałby być bardzo dobrodusznym i widząc nado, że gospodarz na jeinę podróż 10 milasta wygość roztworom, anizeli jego podobnie załagodzi wygość — aby przy takim traktowaniu siebie miał wytrwać do końca dołom. Takiemu nasawa się mimowoli myśl: toć mnie to kaze tak się dać traktować, toć w Westfalii, lub gdzieśkolwiek, choć się też narobie ale przynajmniej się lepiej radem i moja robota lepiej mi zapłaci!

Znam gospodarzy, u których czeladź po kilka i kilkanaście lat służyła i tylko z nadzwyczajnych powodów służyć opuszcza, chociaż są sami gdzieś indziej służyć nie mogli.

mu wiadomo. Toć na niektóre choroby lekarstwo chorego uzdrawia, pomimo, że w niem jest trupa, a to samo lekarstwo przez zdrowego użyte, nabawiłoby niejednego chorego, choćby i o śmierć przyprzywilo. A przecież dla tego nikt nie będzie zgądał, aby apteki pokasowano. Tak samo ma się rzecz z wdęrkami w świat za robarkiem. Gdzie jeden zarabia i oszczędza sobie kilka a nawet kilkanaście set talarów tam drugi robi się hulaką a z pewnością już nim był poprzednio, pomimo kłopotu samego zarobku. W niektórych wsiach w mojej okolicy rozparcelowano już po kilka większych posiadłości włościańskich, a któż rozkupił te parcelki? Włkipst gospodarze z pewnością nie, bo ci wiecznie na ciężkie czasy narzekają; tylko tacy, co w Westfalii oszczędzili sobie talary. I dziewczęta jeżdzące do Westfalii do uprawy buraków zaszczędzają sobie ładne kapitaliki. Ze zaś niektóre z roboty powraca pijkami, lub niektóra dziewczyna z nie bardzo chlubnym wychowem, toć może przyczyną temu było więcej że wychowanie w domu, jak że towarzystwo na obczyźnie. O ile mi pamietam przed 30—40 laty nie było takiej emigracyi a stósunkowo więcej było pijkaków, nie można się więc teraz przy więcej jak w trójnasobnie pomnożonej ludności dziwić, gdy jeden lub drugi swe mienie przetrze.

Lepiejby naturalnie było, aby sobie każdy złoce rady Waszego pisma wzięł do serca i zarabował co się mógł w Niemczech, tam oszczędził i tym sposobem, dołrobył w ojczyźnie pomazać.

W czasie żniw było po wszystkich gazetach wielkie lamentu na brak robotnika, ale żniwków nie donoszą, aby choć nieporozowne było w polu musielo pozostać. Ja sam podobnego przypadku także jeszcze nie widziałem. Znakiem więc, że robotnika jeszcze dosyć jest. Chyby np. ten bielnicy wyrobnik w domu robi i, jeżeli u gospodarza. weźmy dwa miesiace podczas żniwa, w niektórych o kolech jeszcze za dość wdędną płacą ma zatrudnienie! Oj domowilny on od głodu zgłębni, bo gospodarz przez zaprowadzenie konnych młokarzi, sieczkarzi i rozmaitych maszyn, już i tak połowę tylko czeladzi się chwyta jak dawniej, a najmniejsi ani za jedno nie przyjmie. Jest więc bardzo wielu zupełnie zmuszonych szukać zarobku w obczyźnie, aby swoją familią wyżywić.

Równie często można czytać narzekania na ciężkie czasy, wielkie podatki itp. Głdy to czuli tylko te podatki piasł, które pobórca odbiera, toby było pół biely, ale ilu i ile to tych podatków piasł, których pobórca stoi za szczykiem? Nie jeden zakupiony na gwiazdki towar przez taką zaspołogalność po drożo z miast do domu zabrak, nie jeden gospodarstwo w okowicie już się stopiło, a żyd wsiaczy takowe, rozparcelował i kilka tysięcy talarów zarobił. Toć ci, którzy te parcelki od żyda kupili, nigdy z Kalifornii nie pochodzą, tylko z tej samej wsi, gdzie parcelacja nastąpiła, a mają pieniądze na kupno gruntu. Wątpięby urawie można, aby te narzekania były zawsze uzasadnione. Gdzie trzeźwość, pracowitość, oszczędność i zaradność większą odgrywa rolę, tam niewtyle że zawsze na przynusomy podatek są pieniądze, ale może taki gospodarz córce przy wydmian za mąd dawać, niewtyle obiecywał tyścąc.

Ciekawym też był wyczałyć w Waszem piśmie odpowiedź na zapytanie, czy kto z Czytelniików nie ma wstępnego srołka, przez szczyk szczyrom. Do tego czasu wszelako nie się za skutownym srołkiem nie zgłosił, chociaż wszyscy ci, którzy tych mitych zwierzątek mają dno do żywienia, zapewne w każdym numerze z niecierpliwoscią tę wiadomosci szukają. Najskuteczniej się i tylko same szczyry zabijajemy srołkiem ma być gilyrcyina. Pewien przedsiębiorczy spekulant nad rzekę Entarum rozsyła takową w blaszanych

puselkach z napisem „Echte Schwedische Jagdstiefelchmiere“ za bardzo miłą cenę 75 fen. za pardektę. Jest w tych puselkach jakości bardzo nieważnie, uczucie wioniejące smarowidło. Jedyny dobry skutek, który owa gilyrcyina wywiera, — odnosi nieważnie kieszeń fabrykanta. Bo ile styszałem od tych, co tego srołka na szczyry użyli, nie tylko, że tenże nie nie skutkował, ale przeciwnie ich szczyry głośno się z tego śmieją. To lekarstwo polecał nawet pewien kuzep z prowincyi, Polak, w gazetach. Mogę was zapewnić, że nie było waro. Ze też to wolno w ten sposób z ludzi pieniądze wytrącać.

Z parafii Otorowskiej, 8 stycznia. O wy wszyscy, którzy idziecie droga, obaczcie a przypatrzcie się, czy jest boleść, jako boleść moja! — tak wolno, nieważnie prorok Jeremiasz na gruzach Jezozolymy, wskazując na zniszczone przybytki Pańskie. — O zniszte wielka musiała być boleść sługi Pańskiego na każde wspomnienie, że otdąd przesłano na tem miejscu składować ołazy cysztu Temu, którego wielkie imię pomniada narodami! — że nagle umilkły wzniosłe pieśni pobornych Lewitów przy dźwięku cygli, rągli, kotłów i cymbałów. — Góra Syonu będąca otdąd szczytem Bńskieji chwały, stała się naraz głuchoa ramowiskiem, — czemu? — bo runęła świątynia.

W parafii naszej stary przybytek Pański, którego mechem pokryte mury datują się z 16 stulecia. — Ofiera bezkrwawa z namiel przzerwami — w czasie kulturnikampfu — regularnie się odwyha. Na obrazie ściany Bńskieji w głównym ołtarzu umieszczone wola świadczyć, jak przedkowie nasz pomni haak w całej parafii doznawanych śpiewały. Nieba huczne podzielić — Ludek nasz polski śpiewy a nabozny pod kierunkiem tak zdalnych organistów jak Piątkowski, Pietrkowski itp. imponował śpiewem okolecznym parafii. I w nowych leciach, w czasach najszorstego kulturnikampfu, kiedy to parafii Otorowska, osierociona przez śmierć ks. Szezydńskiego administratwoli zmiennie rozmaici księza mianonaroz, dołrobowy śpiew tutajszego choru należał do lepszych w Księstwie. Pamietnie dla nas pastorka i kolenda zaprowadzone na świąta Bożego Narodzenia w kościele naszym staraniem ks. Kalkowskiego, który przez 9 laty zgłodzi parafii, a wykonanie śpiewy przy pomocy pp. nauczyeli z parafii przez dzieci szkolne, rownały się wdzięczności głośno jak i dołrobowem pieśni tekstem oraz kwiecistocią melodyi, że tak powiem bez przesady, figuralnym chórem kościółków poznańskich. — Dziś siąj u nas inaczej!

Pod wrażeniem, jakie wywarło na mnie wykonanie śpiewy przy grze na organach podczas parafii i reszty nabożestwa, lubo w uroczystości zwiastowania w kościele naszym radość i wesele z powodu uwagała Zwiastowania z promkiem Jeremiaszowym wolał mi przychodzić: „O wy wszyscy, którzy idziecie droga, obaczcie, a przypatrzcie się, czy jest boleść, jako boleść moja.“

Dość muszę, że to i na ludzi zrobiło wrażenie, nie budzące. Niechajby ci, do których to należy, postarali się o to, aby znnowu w kościele naszym budował na śpiew polski nabozny, jak za dawnych czasów. Nie chodzi mi o to, aby przez to miał kto mieć ujmę, albo nawet krywdę, toby było niegodną prawego chrześcijanina, ale mniemam, że sprawa ta jest poprawić bez niczejzyj krywdy.

Nowiny polityczne.

— Z Berlina. Ścisłsze wybory w Bochum skończyły się klęską katolików. Kandydat katolików przegrał małą liczbą głosów. Liberaly połą-

czyli się z partjami, katolikami przeciwni i wzięli górę.

— Górnicy w Westfalii i Nadrenii postanowili w spokoju i prawny sposób dopomóc się o podwyższenie płacy i inne dogodności. Gdyby ich straszenia miały sprowadzić na niczem, wtedy dopiero zabraliby się do strajku, który urządził na wielką rozmiarę. Przy strajku liczą oni na to, że właściciele kopalni zmniejszą, jak zabraknie węgla.

— Książę Henryk, król cesarza Wilhelma, ma na statek oświeć w Berlinie i wziąć czynny udział w sprawach państwa.

— Ks. Bismarck ma zostać prezesem ministerstwa meklemburskiego. Nie wszyscy temu wierzą i uważają to raczej za żart nowoczesny, że dawniejszy kanclerz miał zejść na prostego ministra meklemburskiego. Ale są gazety, które przy tej wiadomości obłąkają. Ks. Bismarck gotów przyjąć tę posadę, bo dołożyłby wszelkie mieszczące do spraw Rzeczypospolitej, a jako prezes ministerstwa meklemburskiego mógłby mieć także głos w Radzie państwa.

— Z powodu aresztowania Łuckiego piszą: W Konstancynopolu ma panować obecnie wielkie wzburzenie z powodu sprawy Łuckiego. Okazało się bowiem przy tej sposobności dowiedzieć, że wielu wysokich urzędników tureckich zostawił na żalście rosyjskim i że przeszło 500 rosyjskich szpiegów w różnych przebrańkach bawi w Konstancynopolu. Podobnie 160 rosyjskich inżynierów zajmowało się w tym czasie zbiegiem fortyfikacji tureckich. Sześć polity Nambu był wnioś, żeby wygnano z kraju Ajurda baszę, gdyż tenże formalnie sprzątał Łuckiego za 200 tówłów tureckich. W kołach rządowych panuje ogromne wzburzenie, a prasa zagraniczna żąda, aby się dyplomaci w tej gospodarce zbiorów rosyjskich w Konstancynopolu wzmieszali, ale pewnie z tego nie będzie.

Z Konstancynopola donoszą, że inżynier Łucki został w Kutais stawiony przez rosyjski sąd wojskowy w miejsce aresztowanego. Ten sam los oczekuje księcia zachodniego. Nabywcze, którego Rosja odwoła okrotem do Odesy i osadziła w więzieniu. W domu księcia tego w Konstancynopolu odbyto rewizję i znaleziono umiędzwo naboju dynamitowych, maszynę do robienia fałszywych rubli i 30,000 fałszywanych rubli. Wszystko to policja rosyjska zabrała z sobą.

Szczególność to rzecz, że Turcy pozwolili policji rosyjskiej gospodarować w Konstancynopolu, jak u siebie w domu.

— Z Rzymu donoszą, że rząd francuski ma pośredniczyć między Watykanem a Petersburgiem, żeby przyszedł do zgody w sprawie zamianowanych Biskupów polskich.

Sprawa ta ma być załatwiona jeszcze przed marcem, bo w marcu odbędzie się konsystorz, na którym Ojciec św. mianować będzie nowych Biskupów.

— Przywódcy irlandzcy zjeżdżają się do Francji, aby się porozumieć między sobą. Przyjechał tam Mac Carthy, także Dillon z Ameryki. Dillon ma się starać o porozumienie między O'Brienem a Parnellem, żeby zapobiedz rozbiłowi się stronnictwa irlandzkiego. Posadzają jednak Parnella, że będzie intrygował, żeby Irlandczyki, którzy go odstąpił, wybrali na swego przywódcę O'Briana albo Dillona w miejsce Mac Carthy. Jakiś mu się uda przeprowadzić, wtedy ma się starać o to, żeby O'Brien i Dillon ustąpił i żeby on znowa stał przywódcą. Parnell nie żałuje ponownie pieniędzy na to. Co w tem jest prawdy, trudno wiedzieć.

— Wiedeń. Socjaliści wiedzący uchwalili, aby 1. maja hr. obchodzić święto socjalizmu. Mają być urządzone wiec, które będą trwały 8-godzinne publiczne pracy na dzień, prócz tego mają być publiczne festyny i zabawy. Chodzi im tylko o to, żeby cegieł było w dybku i niepokoić ludzi.

— Polozeni i Ludys w jest obłąkami głowiącimi, że wywołają pomiędzy nimi stąd. Ameryka z tego skorzysta, żeby rozbić ich obóz.

✠

Dnia 5 stycznia hr. zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, śp.

Jan Koleczak

z Ostrova pod Raciborzem, jeden z tych czenych Górnoślązaków, których gorąca dusza paliła do wszystkiego, co katolickie, co polskie, jedna z tych gorliwych dusz polskich, co nieustannie pracowała między Rodakami na G. Śląsku, aby pamiętać, że są dziećmi narodu polskiego.

Od samego początku „Oregdowika” był on czytelnikiem, przyjacielem i współpracownikiem na tego pisma. Młodość swoich nadrukował w „Oregd.”, były to czasy, że do tydzień przysłał korespondencje, a zawsze ciekawie podawał opisy zdarzeń genealogicznych i wywał do obrory wiary i narodowości swojej.

Niechaj nu Pan Bóg za te miłość wiary i narodowości polskiej wynagrodzi niekoniem, a Czytelnicy nasz niech się pokrzepiają tym przekonaniem, że nie potrzeba być wysoko postawionym, żeby się głośno, tj. działać dla swego narodowości, ale to samo można robić także w zwyczajnych stosunkach życia.

„Nowiny Raciborskie” poświęciły w ostatnim numerze także wspomnienie ślabone:

„Smutną bardzo wiadomością dzielimy się z naszymi czytelnikami.

Od dnia 5 b. m. zasnął w Panu Jan Koleczak z. Janolow (benedykt) drogi żołnierz Górnośląskiej i niedzielnik domu na Ostrowie. Urodził się on w Rudyszwałdzie dnia 6 marca 1849, był zatem jeszcze w wieku, w którym niejedną połowę nawa swego życia nie przeżył. Niestety choroba pierwsza, na którą od roku cierpiał, powoliła go. W ostatnich czasach był w intezymn lazarecie — gdzie mu jeszcze w sobotę zaszczeplono limfę Kocha. Ta jednakże już mu nie pomogła i już w poniedziałek o 11 wieczorem już przeszedł.

Znawczy się mogło, że człowiek na tak skromnym stanowisku nie powinien po sobie zostawić

— dodał, że obowiązekiem jego będzie złożyć habraniem w tych dniach uszanowanie swoje.

— Żebn coś lepszego — rzekł habria z pewną sągładką poufnością — przyjeźdź kiedy do nas na obiad... w ten wtorek naprzykład. Nie będzie nikogo więcej z zaproszonych, chyba jedna osoba zochęcała być tak łaskawą.

— Może pana raz może bezceremonialność, ale byłem w domu rodziców pana, gdy przybywszy w okolice, pragnąłem zwiędzić jak najpikniejsze miej sc. Ojciec pański przyjął mnie tak gościnnie.

Liczył na to, że Marya Teresa nie odmówi za zaproszeniem. Wiedziała o bliższej przyjaźni, łączącej dwie rodziny i sądził, że tym sposobem zięgnie Marya Teresę do La Trávę, ale się omylił. Odpowiedziała bardzo grzecznie, że właśnie wtedy, gdy Fabiana wyjeżdża z domu na kilka godzin, ona powinna być obok jego matki, aby smutna samotność nie utworzyła źródła świeżej boleści. Habria nie wiedział, że wypadek był tak świeży i przeprosił za to Fabiana, której coś, że ma też nie wypadła przyjeźdź obiad. Z chwila, gdy Marya Teresa odmówiła, Volterren nie miał żadnego interesu nalegać na bytność Fabiana w La Trávę i rzec się już skończyła. Wkrótce barłozgrzecznie goście polegnęli Marya Perese, która zostawiała samą z Fabianem odetchnęła.

Wśród jej też od razu dobry humor.

— Cóż p. Fabianie, czyż to nie dobra znajo-

złość w szerszych kołach. Tymczasem tutaj pracuje Górny Śląsk bowiem traci w nieobychku jednego z najgorliwszych miłośników języka, ziemi i narodowości polskiej. Pomimo, że służył w administracji rządowej, gdzie dźwiał język nasz jest za sprawą swą wysławianą, co zawsze był wspaniałym swobodą swego narodu. O ile wiemy — a mamy dobre wiadomości — to nieobychku od lat 15 czytywał stale polskie pisma i książki, a ponieważ w innych czasach na Śląsku nie było jeszcze pisma, któreby się o śmieliło otwarcie przynąć do tego, że jest nie tylko katolikiem, ale i polkiem — więc szukał strawy duchowej i narodowej aż w Poznaniu, skąd otrzymywał „Oregdowika”. Pomniak jednakże nieobychku i do sprawami Śląska, jako swego zągątką, chciał być obeznany — więc przemierował jeszcze dwa Śląskie pisma, tak że w ogóle zawsze w niego trzy dzienniki i polskie książki czytywał.

A gdzie im pokatęcie drugi dom taki? To też Pan Jan Koleczak znalazł sobie nie tylko w rówłych sobie na żywcie wspomnienie, ale i w wszystkich tych tak na Śląsku, jak i w Księstwie Poznańskim i w Prusach Zach., którzy pragną odrodzenia tujszej dzielnicy, którzy wierzą w to, że tu jeszcze zażyłbyś nam dzień, w którym mam pozwolą prawnie wszędzie mówić naszym kochanym polskim językiem. Sp. Jan nie tylko sam był szczerym Polakiem, ale cała jego rodzina te same żywcie i żywił.

— Dla pozostałych i w smutku nienalotny rodzinny zmarłego nie szukamy żadnych słów pociechy, bo straty tej nie tak prędko zapomni i zapomnieć nie powinna. Zyczymy jej tylko, aby pesiew zrączy w jej sercu przez śp. Jana, coraz lepij się krzewił. Zyczymy, aby przykład, jaki, sp. Jan dawał swym życiem, sgnął także następowców. Żegnamy go za iżą w oku, bo straciłmyś w nim wielkiego złoennika i zającego człowieka.

Niech spoczywa w pokój!

Pomimo mrozu i śniegu zeszłego zebrała się dośniana gronała wycieczkowa — służyła i swęty zwierzchności — w Ostrowie. Po noblogowaniu śiała i odpowiadania pięknią a poważną pieśnią „O śmierci okrutną” nusiłmyś za ciałem, niestonem przez towarzyszy znanego do księcia, skąd po śpiewanej mszy zaobużyć dopiero posłamiy ostatnią żegnaniu oddać przysługę. Po zwykłych modłach kościelnych i odpowiadaniu chórem pieśni pogrzebowych, ks. proboszcz Bowrot w krótkiej, serdecznej przemowie zwrócił się do uczestników smutnego obrzędu i poleciwszy ojca postrżenie swą, żonę po stracie męża przykładowo, służyć nacisk na to, aby dziećci służyli na w k o j a i postępowanie jego drogą, jako powagę chrześcijaństwa i katolicy.

I my jeszcze raz zwracamy się do pozostałych z osobną prośbą, aby dziećci służyli nauk ojca i postępowali drogą nieobychka i przez całe życie były tak dobrymi Polakami, jakim był ich ojciec.

Zyśmy również nadzieję, że w myśl nieobychka krzyż na jego mogile będzie nosił na sobie napis polski i tym sposobem wzbogacił bardzo szczerpł liębę tycheż na cmentarzu ostrowskim, aby choć w tym ustroju zmarłych pokazać inopiemnym mieszkańcom Raciborza, że tu żyjemy, kiedy ty w miernym a.

Marya Teresa.

14) Powieść francuska.

(Ciąg dalszy).

Co do tego, to można było granice jej rozszerzyć, a nawet przywrócić jej dawne przyróżności, piękny kawał ziemi, który w biegu lat oderwany został od swego pnia. Za to zamku samego nie byłbym dłu tknął! Wygodnie, czy sam, czy w towarzystwie. Pamiętam pan o ten łaskawie.

Fabian był bardzo rad niespodziewanej znajomości, która los w postaci Maryi Teresy nastąpiły mu. Była to furka otwierająca się na drogę, wiele dlań pożądaną. Bardzo grzecznie podziękował habraniem za zaprosiny; świeża załoba nie dała mu z nich korzystać w znaczeniu rzeczy szerszem, ale

mość, którą zrobiłś z księciem gieldowym? Zyskałś sobie od razu jego zyciowność.

— Zycielność? Nie wiem, czy to w wielki wyraz?

— Nie, bo go znam dobrze i umiem go roznieć. W dodatku podobałś się bardzo jego córce. Nie stałś się przez to zarozumiałym, ale to fakt, żeś się podobał.

— Bardzo miło, bardzo wdzięcznie dziękuję ta panu. Alnie, że Volterren odpisał Fabian ze szczerą prośbą. Nie było w tych wyrazach, dośny wymyślowany, nie było w tym myśli — nie było tam zgola nie przeż uczucia poweń przyjemności, jaką uczuwa każdy mężczyzna, któremu powiedziano, że się podobał ładnej kobiecie.

— A... widać, że i ona wywarła też podobne wrażenie i podobala ci się również — odparda Marya Teresa. Ale to naturalnie rzecz: jest bardzo ładna.

Jakieś nieokreślone podrażnienie rodziców się zazdrości kryło się w tych słowach Maryi Teresy. Jak do tego przyszedła? Nie byłaby umiała wyrazić, nie byłaby wiedziała, ilece Fabian znalazł zezraz blonem, łagodny na tę otwierającą się ranę.

— Podobala mi się — odpard. No, tak, jak dziecko przyjemną, gdy kaprysi. Wpędę ni w ój nie widzę, mnóstwo jest dńś takich ładnych dziewcząt...

— A jednak jest to dobra partya... Partya zupełnie w ten sposób dobra, jak to raz powiedziała o jej ojcu.

z Wystrzela do Torunia odpadło między Wybrzeża a Kowalewem koło przy wagonie 4 klasy. Tor, przez który wleki się wagon, został tak uszkodzony, że pociąg popuszczaj, jak miał przebiec wieczorem, dopiero w następnym dniu rano przybył.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 12 stycznia.

— * **Teatr polski w Poznaniu.** Jutro we wtorek obchodzą historycy Juliana z Perzowskiej "Ojciec Augustyn". Czyż nieżna. W cmentarzu na beneficję p. Jakubowskiego po raz pierwszy dramat Stanisława "Królowa Jadwiga". W sobotę po raz pierwszy komedia Ed. Lubawskiego: "Pogodzin z Iosem."

— * **Dziś rozpoczyna się rok sądów przysięgłych.** Stawać będzie robotnik Stanisław Pawłowski z Cieczewa o występek przeciw moralności, policyant Wilhelm Haya, oskarżony o przeciwstwo i szafowanie dokumentów w urzędzie. Dnia 13 bm. stelnach Franciszek Czechowski z Międzyrzecia o podpalenie. Dnia 14 bm. przeciw krakowcy Józefowi Dalkowskiemu o obrzytka i krzywoprzyśnięcie i szafowanie dokumentów. Dnia 16 bm. przeciw majstrovi stolarskiemu Wacławowi Adamczakowi z Maszyny o fałszywe bukwaństwo. Dnia 17 bm. przeciw robotnikowi Wojciechowi Mikolajczakowi i gosiowi, Michalowi Mikolajczakowi z Wielkole o krzywoprzyśnięcie i namowę do tegoż, dalej przeciwko parobkowi Stanisławowi Cykwiłkowi z Zawad o występek przeciw moralności. Sędziów przysięgłych wybrano 30, między nimi 4 Polaków.

— * **Wiadomość,** jakoby poroniony przy nieszczeniu kolejom wędz. Eugeniusz Rezek miał kotłowi chwili umrzeć, nie potwierdza się. Tak on, jak i Wanda Kozłowska przychodzą powoli do zdrowia.

— * **Wiadze duchowne** ob. Archidiecezji otrzymały od sekretarza stanu kardynała Rampolli podługowanie za świętopietkę, zebrane w obu Archidiecezjach, w kwotę 25 tysięcy marek i błogosławieństwo od Ojca św. dla duchowieństwa i diecezjan.

— * **Z okazji urodzin cesarskich,** przypadających w tym miesiącu, przypomina Władca Duchowna obu Archidiecezji podwładnemu sobie duchowieństwu rozporządzenie śp. ks. Arcybiskupa Dindera z 27 listopada 1889 roku, podług którego uroczyście to winna być zapamiędana w poprzednią niedzielę z ambą we wszystkich kościołach, gdzie jest ustanowiony osobny duchowny, w dzień urodzin zaś, przypadający 27 stycznia, ma być na tę intencję odprawiona uroczysta masa św. i odpiewany hymn "De Deum laudamus".

Oprócz tego wezwali Administratorem obu diecezji ks. Biskup dr. Likowski i ks. kan. Kraus duchownych obu diecezji, aby wiernym donieśli o szczerzeim rozważaniu cesarskiej i wezwali ich do podziękowania za to Panu Bogu.

— * **Pomiedzy kołmi właściciela** "dorozek" Wojciecha Miłczyńskiego wybieha smarkaczka. Weterynarz dopinaczkowy zarządził potrzebne środki ostrożności, aby zaraz się nie szerzyła.

— * **Pe kilkadziesiąt latodziejnego** mrozu spadł dziś w nocę pęty śnieg. Rano, ranio śnieg z chodników nie zesztywno, nie można się było z domu ruszyć. Śnieg padał jeszcze przed południem.

— * **Wiadomości kościelne.** Ks. administrator Jurek z Miastowa został tymczasowym administratorem parafii w Przebrzowie, a ks. Piotrowski otrzymał kanoniczną instancję na probostwo w Skórzawiechach. Ks. proboszcz Kurowski na Mieszków, a ks. prob.

Fabian spojrał na Maryę Teresę.

— **Do czego prowadzi to złościwość?** — rzekł z pełną powagą. — Najlepsza partya, to kobieta, która się kocha, a ja — ty to wiesz: — kocham siebie!

Było to prawda w chwili, gdy wyraz te wymawiał. Pożegnawszy się z Maryą Teresą, wracał do domu już zmrokiem i ledkiem przez łuki zaczęły migotać błyski, coś jak błędny ogień z brzdękami odbiaskami złota. A gdyby tak był spotkał Allaga de Volvieren sześć miesięcy temu... wtedy, gdy nie miał jeszcze w sercu miłości dla Maryi Teresy! I kto wie, jakoby byłoby wtedy oblicze tego fortuny, dziś tak jeszcze zamglonej i niepe...

— **Wdrószy do domu,** opowiadał matce kogoś potkał u Maryi Teresy. Opowiadał szczegóły tego spotkania.

— **W czasie dalszej rozmowy** — rzekł przeciw tagle: — **Matko!** będę musiał wyjechać nieco wcześniej, niż zamierzam. Nie mogę tak ryżkować przyszłości mojej przed nieobecnością i tak już dosyć długo.

— **Kiedyś myślisz wyjechać,** opuścić a nie! — **Za tydzień...**

— **O tydzień cały skrócił** czas postanowione na wsi pobytu. (Ciąg dalszy nastąpi).

— * **"Paradnika"** nr. 98 zawiera: Wiadomości od Patronatu. Mąka pastwana ryżowa. W trzech tygodniach od jednej macyory dwa razy proszeta, pytania i odpowiedzi, jarmark. — **ony** bazy dla Polaków robotniczych, który nastąpi w Berlinie, ony bazy dla Polaków w Szczecinie, ony bazy dla Polaków w Głogowie.

— * **Języce.** Roczne walne zebranie Towarzystwa Przemysłowców w Jędrzejce odbędzie się w poniedziałek dnia 12 stycznia r. b. o godzinie 8 wieczorem w lokalu p. Gollana. Na porządku obrad oprócz sprawozdań rocznych sekretarza, kasjera i bibliotekarza, wybór nowego zarządu na rok 1891. Stanownych członków prosimy, ażeby punktualnie i jak najliczniej na zebranie to przybyli. — **Zarząd.**

— * **W powiecie** poznańskim wschodnim wydal lantrat do 6 listopada do 31 grudnia 50 kart do polowania.

— * **Aleksander Gułty** jeden z najwbitniejszych przyrętków polskich, zbudował w 1870 roku, zmarł w Piotrkowicach. Całe życie jego upłynęło na ustawicznej pracy około dobra Ojczyzny. Po ukończeniu gimnazjum św. Marii Magdaleny w Poznaniu, wzięt zarządcą chrześc. życia w walkach 1831 roku. Później oddał się gospodarstwu. W roku 1848 wzięt do szeregów narodowych i walczył pod Miłostawem i Wrześnią. Rok 1863 powołał go do czynnej służby w Poznańskim. Po upadku powstania szła na karę śmierci, przeżywał w Belgii; 1871 r. amnestyzowany powrócił do kraju rodzinnego i odtąd spokojny rozpoczął życie, który w całej pełni upłynął mu na pracy zawodowej. Zgasł 4 kwietnia w majątku swym Piotrkowicach.

Była to harzka znana, czysta dziewcz, smukła zbawienia Ojczyzny w zbrojnych ruchach. Nie oczekiwał się tego. Wieczny spokój Jego duszy!

— * **Stamotuly.** W następnym roku odbędzie się tu jarmark i torpi na bydło i konie w wtorek 6 kwietnia, w wtorek 13 maja, w poniedziałek 4 października i w wtorek 23 listopada.

— * **Buk.** W roku 1890 urodziło się tu 389 dzieci, ślubów zawarto 48, umarło zaś 311 osób.

— * **Ubrakli.** W zeszłym roku wyemigrowało tu 589 osób za morze, 30 wjeżdż, jak w roku poprzednim. Między nimi było 334 mężczyzn, 355 kobiet. Międy wychodźcami znajdowali się po części ludzie od roboty.

— * **Buk.** W poniedziałek d. 5 bm. otwarto znowu tutajszą ewangelicką szkołę, która przez cztery tygodnie była zamknięta dla zaruki, jakie pomiędzy dziećmi grassowały. Za to zamknięto na rozporządzenie lantrata w Grodzisku tutajszą żydowską i prywatną szkołę dla chłopców, ponieważ pomiędzy dziećmi wybuchy zarazki.

— * **Eniazno.** W ostatnim kwartale zeszłego roku wyemigrowało w powiatu tutajszym około 75 osób po części do Ameryki. Prąd emigracyjny dosyć tu jeszcze łagodny, przynajmniej liczba wychodźców się tu nie zwiększyła.

Tutajszą policja nakazała polskim właścicielom domów, którzy obok niemieckich szyldów z nazwami ulic powieszali polskie, szłyby to pousuwać w przeciągu 24 godzin. Tym, którzy tego na czas nie zrobili, pogroziła, że jako szłyby pousuwać na ich koszt. Zarząd przeciwnie szły w zaprzęgu policya na sprawę o policyi pozostadła, która dowiedla wywiezisz szłyby z nazwami polskimi, nie po domach z wygibiem domów narodnich, gdzie się znajdują urzędowy napis niemiecki ulicy.

— * **Walczyński** liczy 2903 mieszkańców; powiększył się o 75 dusz.

— * **Inowrocław.** Jeden z żołnierzy z 7 kompanii tujejszego pułku poleżył się w niedzielę wieczorem o godz. wpoł do 9 na szyny i podług, który przyjeżdża z Pusznia, przejechał go na miejscu.

— * **Barcin.** I w okolicy tutajszej szły bardzo wiele robotników, którzy na wiosnę wybierają się do Brazylji, a bardzo wiele już tamodaj wychało. Po niektórych widać brak wskutek tego zupełnie robotników.

— * **Pleszew.** W Czermniku bawił się wylazy tercjantier nabiła fizyka. Naraz puścił strzał i zraniał się sam siebie stojąc w pokoju gospodniej.

W domium Czeczle pochwycony został pewien robotnik przez maszynę, będącą w biegu. Chociaż ciężki został pogrzechany i oprócz tego otrzymał kilka ciekich ran w głowę, oświadczył lekarz, że uda mu się może przywrócić robotnikowi zdrowie.

— * **Grodzisk.** Wozay przy tujejszym sądzie okręgowym wstąpił w śpód w dniu 6 bm. wieczorem kł mieszczaninwie ze szkodów swego pomieszkania, że jeszcze ledy samej nocy umarł na wstrząśnienie mózgu.

— * **Inowrocław.** Od trzech dni leży tu i w okolicy tak gęsty śnieg, że po szosie trudno przejechać i przechodzić. Powietrze dosyć jest ładne.

— * **Torun.** Przy pociągu idącym w Nowy Rok

Prze Odrożenie przewieziono w Nowy Rok 39, w następnym dniu 303 toni do Torunia.

— * **W Olszynie** zerwała polowa książki polskie, zebrane tamtejszej czytelni ludowej, ponieważ sprawa poszła do sądu, a sąd orzekł, że w książkach niema nie karygodnego, że więc policya nie miała prawa ich zabierać. Tak pisze "Gazeta Olszyska".

— * **Topolna** w Prusach Zach. Pożar dworu p. Piotucha, o którym wzmiankowaliśmy, powstał jak się zdaje przez nieostrożność przy opalaniu górnych polci. Ponieważ państwa nie było w domu, całe umiobowanie stało się pastwą płomieni. Spaliła się w ten sposób jedna z najwspanialszych naddielnych rezydencji w Prusach Zachodnich. Dwór Topolnicki wystawiony przed dwoma z górki wiekami przez kasztelana Stanisława Konarskiego, zamieszkał z kolei Czapscy, Radziwiłłowie, Potęcy, Jezewscy. Obecny właściciel p. Włodzimierz Kubliński-Piotuch przez kilkunast laty dom ten przebudował i powiększył.

Strata jest tem dotkliwsza, że wraz z budynkiem spłonęło wiele zbiorów starożytności, wyrobów sztuki i przemysłu polskiego. Starożytne meble, szafy, zegary i stoly gdańskie, szkło starożytne z olewaj i polakami, znaczny zbiór książek porcelany, wiele dzieł sztuki polskich i zagranicznych, kilkadziesiąt obrazów znakomitego pedja, między innymi portret oryginalne Sobieskiego, Augustów, Stanisława Augusta, Bacciarello, broń starożytna, broń numizmatów, makaty, gobeliny, skóry kordawskie, wszystko to, po części odziedziczone, po części przez lubownika zebrane, spłonęło; nie zostało również uratowane biblioteki zasobnej we wydawnictwa z przeszłego wieku, znacznego archiwum z papierami, odnoszącego się do dziejów prawie wszystkich rodzin w Prusach Zachodnich, głównie zaś Czapskich, Działkowskich i Wabczy, Jezewskich i Leskich.

(Gaz. Tor.)

— * **Z sąrań** Brzeskiej już do "Piętyzma". Czytamy tutaj "Piętyzma" w paru egzemplarzach, "Świntko" w dwóch, a "Przyjaciel" też niewiele. Posiadziciele ziemskich naszych jest około 12. oprócz tak zwanych kateńców, których jest więcej. Jest więcej jeszcze dość, co się boga na gazetę parę groszy wydać, bo się strachają, aby nie zakrutowali. Niemcy tutaj, choć najlichszy gazet trzyma. Można dorzec przechodzić, gdy dzieci ze szkoły idą, ale tam polskiego podziwienia nie usłyszy, bo nauzydzicie nie znając języka polskiego, nie jest stanie iż się do przycięcia.

Zeby także rodzice gazetę trzymali, to tylko dziecko wnet z ciekawości trochę czytać się nauczyło i a prztem to przesłizne podziwienie (Nielobie b dzie pochwalony Jezus Chrystus) był pojeto. Międy by także dziecko i to korzystać, że nauczyło się liter łacińskich, gdyż znan chłopca, wypuszczonego ze szkoły, który nie był w stanie przeczytać własnego nazwiska, pisanego literami łacińskimi.

— * **Ze Ślązka.** W rzekał w Bytomiu przewieziono w ostatnim czasie transporty aż do 1500 sztuk. Władze rosyjskie strąciły się barłzo o to, aby przyspawano chorka świnia nie dostała się do Tros.

Weterynarz powiada, że w tym czasie w Sosnowcu ciekawy kaby transport. Koby z świni są chorowity, bywają na miejsc zabite. Władze, że rządowi rosyjskiemu choćby barłzo o to, ażeby Trosy nowego zakazu na sprowadzanie świń z Polski nie wydały.

Pobiedziska. W Pobiedziskach odbędzie się w niedzielę dnia 18 stycznia o godz. 4 po poł. roczne walne zebranie Towarzystwa Przemysłowców w lokalu zwykłych posiedzeń, na które stanownych członków o liczyz udziął uprzednio zaprasza

— **Strząd w d.** A. Majewski.

Porządku dziennego:

- 1) Przeczytanie członków.
- 2) Sprawozdanie z czynności sekretarza.
- 3) Sprawozdanie kasjera.
- 4) Sprawozdanie bibliotekarza.
- 5) Obró nowego Zarządu.
- 6) Wniośki członków.
- 7) Przyjmowanie nowych członków.

Gniezno, 10 stycznia. Tujejsze Towarzystwo przemysłowe Remieślników katolików (staro) zamierza urządzić 1 lutego teatru amatorski na cele dobroczynne. Odrębanie teatru Czartowskiego i dawna dramatów ludowy w ceterach aktach ze śpiewami i tańcami. Po przedstawianiu zabawa z tańcami.

Wczoraj oznawano krótko przed godz. 8 wieczorem straż ogiornaw. W pewnym sklepie na ulicy Dydyskiej o pewnej wodzy zapaliły się węgle przy

